Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  73/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

A vereadora subscritora solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação à Mesa Diretora para que seja criada na Câmara Municipal de Varginha a

Procuradoria da Mulher.

JUSTIFICATIVA

As mulheres estão a cada dia conquistando mais espaços em muitas áreas, mas

a cena política continua predominantemente masculina, pois elas são em média 15% nas

Câmaras Municipais, Assembleias e Senado, o que destoa e muito da representatividade que

têm no cenário brasileiro, já que são mais de 52% da população.

Em Varginha, a realidade de representatividade está, infelizmente, distante do

cenário ideal, portanto a criação de uma procuradoria da Mulher no município é uma

responsabilidade atribuída a esse legislativo pela população que assim o elegeu.

A procuradoria busca primordialmente garantir maior representatividade,

visibilidade e destaque às mulheres na política, bem como em conjunto com outras ações já

implantadas e que estão em implementação dentro deste legislativo, como: "O Projeto

Parlamento Mulher" entre outros, busca a construção de um município com equidade, logo,

combater a violência e a discriminação contra as mulheres na sociedade.

É preciso destacar a importância da representatividade feminina na política

nacional, pois só será um país com uma representação que condiga com a realidade da

sociedade se investir no fortalecimento dos papéis do Legislativo de debater, legislar e

fiscalizar para todos e todas e não somente para uma parcela da população.

Ante o exposto, solicita especial atenção da Mesa Diretora para atendimento

do presente pleito.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 08 de março de 2023.

.e"-'•f"")
Zilda Silva

Vereadora

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
http://www.camaravarginha.mg.gov.br  email: imprensa@camaravarginha.mg.gov  br / secretaria@camaravarginha.mg.gov.br